

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน
สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เหตุการณ์ที่สำคัญในไตรมาส 1 ปี 2566 และหลังรอบระยะเวลารายงาน

1. บริษัทมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมแบบเต็มงวดจากโรงไฟฟ้าพลังงานลม โครงการร่วมเกล้าวินด์ฟาร์ม (“โครงการวินชัย”) ในจังหวัดมุกดาหาร ประเทศไทย ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 45.0 เมกะวัตต์ ซึ่งบริษัทเข้าลงทุนร้อยละ 25.0 ในเดือนมีนาคม 2565
2. ในเดือนเมษายน 2566 บริษัทได้รับการคัดเลือกในการเสนอขายไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ Feed-in Tariff ปี 2565-2573 ในประเทศไทย โดยบริษัทได้โครงการรวมทั้งหมด 170.5 เมกะวัตต์ โดยแบ่งเป็นพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 154.5 เมกะวัตต์ และพลังงานลมจำนวน 16.0 เมกะวัตต์

ภาพรวมของผลการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่าปีก่อนหน้าของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย (SPN) และสามารถรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากโครงการวินชัยแบบเต็มไตรมาส อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าของบริษัทในประเทศญี่ปุ่นลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุจาก บริษัทได้ขายโรงไฟฟ้าโครงการฮิดากะในเดือน มิถุนายน ปี 2565 นอกจากนี้ผลการดำเนินงานของโรงไฟฟ้าอื่นๆในประเทศญี่ปุ่นก็ปรับตัวลดลงเช่นกัน นอกจากนี้บริษัทยังมีค่าใช้จ่ายทางการเงินสูงขึ้นเนื่องจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นตามโครงการที่เปิดดำเนินงานเชิงพาณิชย์ ส่งผลให้กำไรหลักจากการดำเนินงานลดลงจาก 294.6 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 เป็น 266.5 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 แต่ยังมีงบแสดงฐานะการเงินที่แข็งแกร่งโดยสัดส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) อยู่ที่ 1.52 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2566 ทำให้บริษัทมีฐานเงินทุนที่มีความพร้อมอย่างมากสำหรับการลงทุนในอนาคต

งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุนของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย:ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
รายได้					
รายได้จากการขาย	847.7	689.8	758.2	9.9%	-10.6%
รายได้จากการให้บริการ	7.3	8.2	3.1	-61.7%	-57.3%
รายได้อื่น	3.4	23.8	35.1	47.7%	920.9%
รวมรายได้	858.5	721.7	796.4	10.3%	-7.2%
ต้นทุนขายและให้บริการ	351.3	335.6	312.2	-7.0%	-11.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	96.8	125.8	96.6	-23.2%	-0.2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	2.0	74.4	59.8	-19.7%	2913.9%
รายได้ทางการเงิน	2.2	3.1	1.4	-55.2%	-36.3%
ต้นทุนทางการเงิน	123.6	194.7	159.7	-18.0%	29.1%
ภาษีเงินได้	5.0	19.5	18.9	-2.9%	275.6%
กำไรสุทธิ	285.9	123.7	270.2	118.4%	-5.5%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	29.1	(16.3)	14.0	-185.5%	-52.0%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	256.8	140.1	256.2	82.9%	-0.2%
EBITDA	687.2	582.0	669.5	15.0%	-2.6%
EBITDA หลักจากการดำเนินงาน	687.2	607.9	676.0	11.2%	-1.6%
กำไรหลักจากการดำเนินงาน	294.6	180.1	266.5	47.9%	-9.5%

1) ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

สรุปผลการดำเนินงานในรอบไตรมาส 1 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 แสดงตามตารางดังต่อไปนี้

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
รายได้จากการขายและให้บริการ ¹	855.0	698.0	761.3	9.1%	-11.0%
EBITDA	687.2	582.0	669.5	15.0%	-2.6%
EBITDA หลักจากการดำเนินงาน ²	687.2	607.9	676.0	11.2%	-1.6%
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)	256.8	140.1	256.2	82.9%	-0.2%
กำไรหลักจากการดำเนินงาน	294.6	180.1	266.5	47.9%	-9.5%
อัตรากำไร EBITDA (%)	79.8%	80.3%	83.9%		
อัตรากำไร EBITDA หลักจากการดำเนินงาน (%)	80.4%	87.1%	88.8%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	29.8%	19.3%	32.1%		
อัตรากำไรหลักจากการดำเนินงาน (%)	34.5%	25.8%	35.0%		

หมายเหตุ: ¹ รายได้จากการขายไฟฟ้า เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า รายได้จากการก่อสร้าง

² กำไรสุทธิ บวกกลับ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ บวกกลับ ต้นทุนทางการเงิน หัก รายได้ทางการเงิน บวกกลับ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย บวกกลับ ผลขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง บวกกลับส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม และ บวกกลับ ผลขาดทุน (กำไร) จากรายการพิเศษที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 761.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า โดยมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) เท่ากับ 256.2 ล้านบาทและ EBITDA หลักจากการดำเนินงาน เท่ากับ 676.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไร EBITDA หลักจากการดำเนินงาน เท่ากับ ร้อยละ 32.1% และ 88.8% ตามลำดับ

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงานจำนวน 266.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า โดยมีอัตราส่วนกำไรหลักจากการดำเนินงานร้อยละ 35.0 ของรายได้จากการขายและให้บริการ

2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

2.1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(1) รายได้

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ โครงสร้างรายได้ (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
รายได้จากการขาย					
รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	561.6	465.1	473.4	1.8%	-15.7%
รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานลม	189.0	129.1	182.0	41.0%	-3.7%
รายได้จากโรงไฟฟ้าชีวมวล	79.1	74.5	78.6	5.5%	-0.6%
รายได้จากโครงการ Rooftop	18.0	21.1	24.2	15.0%	34.7%
รวมรายได้จากการขาย	847.7	689.8	758.2	9.9%	-10.6%
รายได้จากให้บริการ	7.3	8.2	3.1	-61.7%	-57.3%
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	855.0	698.0	761.3	9.1%	-11.0%

ในไตรมาส 1 ปี 2566 รายได้จากการขายและให้บริการลดลงร้อยละ 11.0 โดยรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ลดลงร้อยละ 15.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการจำหน่ายโครงการอีตาจะไปในไตรมาส 2 ปี 2565 และปริมาณการขายไฟฟ้าที่ลดลงในประเทศญี่ปุ่นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานลมลดลงร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากปริมาณการขายไฟฟ้าที่ลดลง ในขณะที่รายได้จากโรงไฟฟ้าชีวมวลใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากโครงการ Rooftop เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.7 จากโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้นในประเทศไทยและอินโดนีเซีย หากเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า รายได้จากการขายและให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 โดยรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าที่มากกว่าไตรมาสก่อนหน้า รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานลมเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าเนื่องจากปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้จากโรงไฟฟ้าชีวมวลเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 จากไตรมาสก่อน และรายได้จากโครงการ Rooftop เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 จากไตรมาสก่อน จากปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าที่สูงขึ้น

(2) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม	2.0	74.4	59.8	-19.7%	2,913.9%

บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมร่มเกล้า วินด์ฟาร์มที่บริษัทเข้าไปลงทุนร้อยละ 25.0 ในเดือนมีนาคม 2565 ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมแบบเต็มงวดจำนวน 59.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2,913.9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า และลดลงร้อยละ 19.7 จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากในช่วงไตรมาส 4 มีปริมาณการผลิตไฟฟ้าที่สูงกว่าในไตรมาสที่ 1

(3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจริง	35.7	33.6	14.0		
ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไป	61.1	92.2	82.6	-10.4%	35.2%
ค่าใช้จ่ายบริหารต่อรายได้จาก การขายและให้บริการ	7.1%	13.2%	10.9%		

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.2 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า แต่ลดลงร้อยละ 10.4 จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากในช่วงไตรมาส 4 ปี 2565 มีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการปรับโครงสร้างทางการเงิน และ ค่าใช้จ่ายหรือการตัดจำหน่ายเงินลงทุนในการพัฒนาโครงการในอดีต

(4) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

งบการเงินรวมของกลุ่ม บริษัทฯ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	123.6	194.7	159.7	-18.0%	29.1%

ในไตรมาส 1 ปี 2566 ค่าใช้จ่ายทางการเงินอยู่ที่ 159.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุมาจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของโครงการ TTQN และTTTV แต่ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจากไตรมาสก่อนหน้าร้อยละ 18.0 สาเหตุหลักมาจาก ในไตรมาส 4 ปี 2565 มีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจากการปรับโครงสร้างทางการเงินของโครงการ SPN จำนวน 16.1 ล้านบาท และ การปรับโครงสร้างเงินกู้ทำให้หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยลดลง

(5) รายการพิเศษ

รายการพิเศษ คือรายการที่ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วว่าจะไม่เกิดขึ้นเป็นประจำทุกปี (one time transaction) และเพื่อให้การเปรียบเทียบข้อมูลผลการดำเนินงานทางการเงิน สามารถทำได้เหมาะสมมากขึ้น จึงได้มีการปรับปรุงรายการนี้ออกด้วยในกำไรและ EBITDA จากการดำเนินธุรกิจหลัก

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 บริษัทฯมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เป็นรายการของเงินกู้ระหว่างภายในกลุ่มบริษัท (unrealized foreign exchange gain from loan from subordinates) จำนวน 3.7 ล้านบาท และรายการอื่น ๆ จำนวน 6.6 ล้านบาท

(6) กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) และกำไรหลักจากการดำเนินงาน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ กำไรหลักจากการดำเนินงาน (หน่วย: ล้านบาท)	Q1/65	Q4/65	Q1/66	QoQ	YoY
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)	256.8	140.1	256.2	82.9%	-0.2%
-ปรับปรุง ผลขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	37.8	25.0	3.7		
-ปรับปรุง ผลขาดทุน (กำไร) อื่นๆ	-	15.1	6.6		
กำไรหลักจากการดำเนินการ (Core Operating Profit)	294.6	180.1	266.5	47.9%	-9.5%

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท) 256.2 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.9 จากไตรมาสก่อนหน้า

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ที่ 266.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการขายโครงการอิตากะ ค่าแสงที่ลดลงจากโครงการในประเทศญี่ปุ่น และค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่กำไรหลักจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.9 ตามผลของฤดูกาล

กำไรหลักจากการดำเนินงาน (Core Operating Profit) เป็นดัชนีที่ฝ่ายจัดการและคณะกรรมการใช้เป็นดัชนีชี้วัดผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ และใช้เป็นปัจจัยในการพิจารณาการจ่ายเงินปันผลควบคู่กับนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 มีรายการปรับปรุงกำไรสุทธิมาเป็นกำไรหลักจากการดำเนินงาน โดยบวกกลับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เป็นรายการของเงินกู้ระหว่างภายในกลุ่มบริษัท (unrealized foreign exchange gain from loan from subordinaries) จำนวน 3.7 ล้านบาท และบวกกลับรายการอื่น ๆ รวม 6.6 ล้านบาท

2.2 สถานะทางการเงิน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	31 ธ.ค. 2565	31 มี.ค. 2566	เปลี่ยนแปลง
ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย: ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	
สินทรัพย์	21,292.0	21,268.4	-0.1%
หนี้สิน	13,015.0	12,821.0	-1.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	8,277.0	8,447.4	2.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	7,775.7	7,939.7	2.1%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบการเงินรวม)	1.57	1.52	
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบเฉพาะกิจการ)	0.35	0.34	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 21,268.4 ล้านบาท ลดลง 23.6 ล้านบาท จาก 21,292.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 0.1 ทั้งนี้สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 61.2 ของสินทรัพย์รวม

ด้านหนี้สิน กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 12,821.0 ล้านบาท ลดลง 194.0 ล้านบาท จาก 13,015.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 1.5 โดยหนี้สินที่ลดลงหลักๆมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 283.5 ล้านบาท

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มจาก 8,277.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็น 8,447.4 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2566 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 2.1 และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 7,775.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็น 7,939.7 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2566 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 2.1

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินรวม) ลดลงจาก 1.57 เท่า ณ สิ้นปี 2565 เป็น 1.52 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2566 สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินเฉพาะกิจการ) ลดลงจาก 0.35 เท่า ณ สิ้นปี 2565 เป็น 0.34 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ของปี 2566